证券代码：300428             证券简称：立中集团            公告编号：2025-015号

债券代码：123212             债券简称：立中转债

立中四通轻合金集团股份有限公司

关于签署战略合作研究意向书的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、本次签署的《战略合作研究意向书》为双方合作的框架性协议，后续合

作与项目推进等具体事项尚需双方进一步协商确定，具体合作内容以签订的具体

协议为准。

2、本意向书的签署预计对公司 2025年度的财务状况和经营成果不构成重大

影响。

3、公司将按照法律法规和《公司章程》的相关规定，对合作后续事项的落

地实施履行相应的审批程序和信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

一、战略合作研究意向书的签署概述

2025 年 3 月 13 日，立中四通轻合金集团股份有限公司（以下简称“公司”

或“甲方”）与丰田通商株式会社（以下简称“丰田通商”或“乙方”）签署了

《战略合作研究意向书》，基于双方全球化战略布局，通过结合双方的功能，在

全球范围内以股权合作或其他双方商定的方式谋求两家公司的发展、业务扩大的

共识，甲方、乙方有意向进行铝回收业务（铝回收合金的开发、制造、销售及铝

回收材料的收集分拣）及其他业务领域的战略合作。

本次签署的意向书为双方合作的框架性协议，后续合作与项目推进等具体事

项尚需双方进一步协商确定，公司后续将根据相关事项的进展情况履行审批程序，

并及时履行信息披露义务。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》《公司章程》等的规定，本次意向书

的签署不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重

大资产重组，无需提交董事会和股东大会审议。

二、合作方介绍

丰田通商株式会社系日本丰田集团的核心企业之一，经营海外投资和贸易业

务，下设金属+（Plus）、循环经济、供应链、移动部门、绿色基础设施、数字解

决方案、生活方式、非洲八个经营部门。

关联关系：丰田通商与公司不存在关联关系。

三、战略合作研究意向书主要内容

甲方：立中四通轻合金集团股份有限公司

乙方：丰田通商株式会社

（一）本意向书签订的目的

甲方及乙方，在全球地区内，在考虑到现有及新业务的资本合作的同时，通

过有效利用双方拥有的关联公司、技术、专有技术、客户基础等有形无形资产，

谋求扩大两家公司业务。

（二）铝回收业务合作的内容

甲方与乙方计划在中国及其他地区展开铝回收业务的合作。双方将通过资本

合作，利用各自的营业功能和材料收集能力，推动再生铝合金的销售扩展及成本

降低的研究。双方还将进行再生铝合金全球市场需求趋势的调查，并在再生铝合

金的生产设备、加工设备、添加剂及车载铝部件等领域共同开展研究。

（三）其他业务合作内容

双方将基于现有良好的长期合作关系，充分发挥各自在营业功能及客户基础

上的优势，在回避双方现有业务中的利益冲突的前提下，进一步加强双方拥有的

业务领域的技术交流和业务合作，全面深化战略协同发展，全方位推进甲乙双方

包括但不限于在业务、技术、股权上的合作，以实现双方业务的全球化战略发展

目标。后续双方将根据业务合作内容签订具体协议。

四、对上市公司的影响

公司 40 年来始终致力于再生铝资源的循环利用，持续推进绿色、可持续发

展战略。本次公司与丰田通商就铝回收业务领域进行战略合作，将充分发挥各自

在营业功能及客户基础上的优势，持续扩大公司再生铝回收业务的国际市场，实

现国内国外再生铝资源的双循环发展，进一步巩固公司在再生铝行业的领先地位。

同时，双方将进一步加强其他业务领域的技术交流和业务合作，全面深化战略协

同发展，全方位推进包括但不限于在业务、技术、股权上的合作，以实现公司全

球化战略发展目标，全面提升公司盈利能力和市场竞争力。

本意向书的签署不会对公司本年度财务状况及经营成果构成重大影响。本意

向书的签署不影响公司业务的独立性，公司不会因为履行本意向书而对合作方形

成依赖。本次合作符合公司经营发展的需求，符合全体股东的利益，对公司未来

业务发展将产生积极影响。

五、风险提示

1、本次签署的《战略合作研究意向书》为双方合作的框架性协议，后续合

作与项目推进等具体事项尚需双方进一步协商确定，具体合作内容以签订的具体

协议为准。

2、本意向书的签署预计对公司 2025年度的财务状况和经营成果不构成重大

影响。

3、公司将按照法律法规和《公司章程》的相关规定，对合作后续事项的落

地实施履行相应的审批程序和信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

六、其他相关说明

1、公司最近三年披露的其他框架性协议或意向性协议情况如下：

披露日期
公告编

号
公告名称 主要内容 进展情况

2022/5/18
2022-

060 号

关于公司签订战

略合作框架协议

的公告

公司与文灿集团股份有限公司签署了《战略合作框

架协议》，双方以共同发展和长期合作为目标，在

新能源汽车的大型一体化车身结构件、一体化铸造

电池盒箱体等产品的材料开发和工艺应用领域建立

战略合作关系。

正常履行

中

2022/10/2

8

2022-

108 号

与六安经济技术

开发区管委会签

订《投资协议

书》的公告

公司与与六安经济技术开发区管委会签署了《投资

协议书》，拟在六安经济技术开发区投资建设 12

万吨高性能铝合金新材料生产基地项目和新能源汽

车零部件生产基地项目。

正常履行

中

2023/2/14
2023-

019 号

关于公司全资子

公司与包头市东

河区人民政府签

订《投资协议

书》的公告

公司全资子公司包头盛泰汽车零部件制造有限公

司、四通（包头）稀土新材料有限公司与包头市东

河区人民政府签署了《投资协议书》，拟在东河区

投资建设年产 500 万件新能源车轻量化零部件智慧

生产线项目、年产 150 万只绿色超轻质铝合金车轮

智慧生产线项目）。

正常履行

中

2023/6/19
2023-

079 号

关于公司与重庆

共享工业投资有

限公司签订立中

集团年产 10 万

吨高性能铝合金

新材料项目合作

协议书的公告

公司与重庆共享工业投资有限公司签署了《立中集

团年产 10 万吨高性能铝合金新材料项目合作协议

书》，拟在沙坪坝区青凤科创城投资建设年产 10

万吨高性能铝合金新材料项目

正常履行

中

2024/1/1
2024-

001 号

关于与帅翼驰签

订战略合作协议

的公告

公司与帅翼驰新材料集团有限公司签署了《战略合

作协议》，双方将基于在一体化压铸免热处理合金

和铸造铝合金方面的产业规模、市场资源和技术创

新等优势，实行强强联合、优势互补、合作共赢的

发展战略，全面提升公司在一体化压铸免热处理合

金材料领域的市场竞争力。

正常履行

中

2024/4/23
2024-

036 号

关于签署合作备

忘录的公告

公司与上海蔚来汽车有限公司签署了《合作备忘

录》，双方将在整车材料循环方面开展进一步合作，

充分发挥各自优势，共同扩展可持续循环材料的应

用范围，提升同拆解方的合作深度与效率，在现有的

拆解、熔炼、加工的模式上，进一步探索整车循环利

用的潜在价值点，最大化挖掘整车材料循环的价值

增值，实现整车材料循环经济效益。

正常履行

中

2、本次协议签订前三个月内，公司控股股东、持股 5%以上股东及董事、监

事、高级管理人员持股无变化。截至本公告披露日，公司未收到控股股东、其他

持股 5%以上股东及董事、监事和高级管理人员减持公司股份的计划。若未来相

关人员拟实施股份减持计划，公司将按相关规定及时履行信息披露义务。

七、备查文件

《战略合作研究意向书》

特此公告。

立中四通轻合金集团股份有限公司

2025年 3月 13日